
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

 n. 300 del 20/12/2022

Oggetto: UFFICIO  GESTIONE  AMMINISTRATIVA  E  VALORIZZAZIONE  STRATEGICA  DEL 

PATRIMONIO. PRATO SPILLA - PRATO SPILLA -RIMOZIONE E SISTEMAZIONE AMBIENTALE 

SCIOVIA LS117 CAPANNA BIANCANI - CUP D42H22000270005. APPROVAZIONE STUDIO DI 

FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA

IL PRESIDENTE
Visti:
lo Statuto dell'Ente, approvato dall'Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015 e successivamente 
modificato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2019;

il DUP 2022-2024, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 17/01/2022 
immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 
6 del 28/01/2022;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024, 
approvati con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022 e successivi provvedimenti 
di variazione;

il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, 
approvati con Decreto del Presidente n. 45 del 23/02/2022;

il  Decreto del  Presidente n 51 del  28/02/2022 di  approvazione del  Riaccertamento 
ordinario dei residui al 31/12/2021;

la Delibera di  Consiglio 29 aprile 2022 n.  21 di  approvazione del  Rendiconto della 
Gestione 2021;

Recepite le successive variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024 con particolare riguardo alla 
VI  e  la  VIII  variazione  di  bilancio,  deliberate  con  atti  di  Consiglio  43/2022  e  55/2022  che 
costituiscono il finanziamento del progetto in questione;

Premesso:
che  la  Provincia  di  Parma  è  proprietaria  della  Stazione  Turistica  di  Prato  Spilla  – 

Decreto Presidenziale  n. 300 del 20/12/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Comune di  Monchio delle Corti,  costituita da strutture ricettive, impianti  di  risalita, 
piste da sci ed altre strutture
ed impianti accessori;

che la Stazione, fondamentale punto di riferimento per le attività turistiche di crinale 
dell’Appennino Parmense, è stata oggetto di un importante progetto di riqualificazione, 
che ha visto coinvolti diversi soggetti, tra cui il Parco Nazionale dell’Appennino Tosco – 
Emiliano, il Parco Regionale dei Cento Laghi, la Comunità Montana Appennino Parma 
Est, il Comune di Monchio delle Corti, il Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale ed i  
soggetti gestori, consentendo il rilancio della stazione medesima, anche in un’ottica di 
destagionalizzazione;
che l’ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio della 
Provincia di Parma si occupa degli interventi di manutenzione straordinaria, messa a 
norma, ristrutturazione e potenziamento della Stazione Turistica di Prato Spilla;

Preso atto:
che  la  sciovia  LS117  “Capanna  Biancani  1”  costituiva  l’elemento  di  completamento  del 
comprensorio sciistico della stazione sciistica di Prato Spilla, inaugurata nel 1983, dal 30/04/2016 
l’impianto è stato fermato per fine vita tecnica dell’impianto; 

che non essendo stato possibile ottenere il  prolungamento della  vita  tecnica per diniego della 
Direzione Generale Territoriale Nord-Est - USTIF di Venezia – sezione di Bologna alla revisione 
generale al fine di usufruire del prolungamento di anni 10 della vita tecnica ai sensi del Decreto 
Dirigenziale del  Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  n° R.U. 001 del  07/01/2016,  si  ritiene 
necessaria  per  la  sicurezza  la  rimozione  dell’impianto,  con  sistemazione  ambientale  e 
rimboschimento; 

che la Regione Emilia-Romagna, nell’ambito della L.R. 17/2002 - Interventi per la qualificazione 
delle stazioni invernali e del sistema sciistico della Regione Emilia-Romagna - Programma 2020, 
con determinazione n. 1486 dell’01/08/2022, ha approvato la variante progettuale dell’intervento in 
carico alla Provincia di Parma “Prato Spilla – Rimozione e sistemazione ambientale sciovia LS117 
Capanna  Biancani”  dell’importo  complessivo  di  €  115.000,00  (IVA compresa)  concedendo  un 
contributo di € 77.097,72;

Considerato:
che l’U.O. Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio della Provincia di 
Parma ha redatto lo studio di fattibilità tecnico economica denominato “STAZIONE TURISTICA 
PRATO SPILLA Rimozione e sistemazione ambientale sciovia LS117 Capanna Biancani” - CUP 
D42H22000270005 dell’importo complessivo di € 115.000,00, il quale risulta essere composto dai 
seguenti elaborati:
1. relazione tecnica
2. quadro tecnico economico
3. computo metrico estimativo
4. planimetria CTR
5. planimetria – ortofoto prato spilla 
6. planimetria – ortofoto sciovia biancani
7. planimetria catastale
8. profilo longitudinale 
ed avente il seguente Quadro tecnico economico:

A1 lavori a base d'asta €   75 800,00

A2 oneri per la sicurezza €     4 000,00

A totale lavori a base di gara €   79 800,00

B1 IVA 22% lavori A €   17 556,00

Decreto Presidenziale n. 300 del 20/12/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



B2
progettazione, direzione lavori e autorizzazioni ENTI preposti 
IVA compresa €     8 500,00

B3
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
IVA compresa €     4 500,00

B4 imprevisti IVA compresa €     4.614,00

B5 ANAC €          30,00

B totale somme a disposizione €   35 200,00

C totale progetto complessivo € 115 000,00

Verificato che il  progetto ed i  documenti  che lo compongono, agli  atti  di  questo servizio,  sono 
conformi al comma 6 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016 circa la definizione del progetto;

Considerato altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  200 del  D.Lgs.  267/2000,  per la  tipologia di  lavori  di 
ristrutturazione edilizia degli immobili, non risultano maggiori oneri di gestione;

Sentito il Consigliere Delegato Nicola Cesari;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  responsabile  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di approvare, ai sensi dell’art.  23 del D. Lgs. 50/2016,  lo studio di fattibilità tecnico economica 
denominato  “STAZIONE  TURISTICA  PRATO  SPILLA  Rimozione  e  sistemazione  ambientale 
sciovia  LS117  Capanna  Biancani”  -  CUP  D42H22000270005  dell’importo  complessivo  di  € 
115.000,00 allegato alla presente ed avente il seguente Quadro tecnico economico:

A1 lavori a base d'asta €   75 800,00

A2 oneri per la sicurezza €     4 000,00

A totale lavori a base di gara €   79 800,00

B1 IVA 22% lavori A €   17 556,00

B2
progettazione, direzione lavori e autorizzazioni ENTI preposti 
IVA compresa €     8 500,00

B3
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
IVA compresa €     4 500,00

B4 imprevisti IVA compresa €     4.614,00

B5 ANAC €          30,00

B totale somme a disposizione €   35 200,00

C totale progetto complessivo € 115 000,00

di nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Enrico Pisi, funzionario tecnico della Provincia 
di Parma;

di prendere atto che il crono programma dei lavori è il seguente: 
approvazione progetto esecutivo: entro il 31/01/2023
affidamento lavori: entro il 31/03/2023
inizio lavori lavori: entro il 31/05/2023
esecuzione lavori: entro il 31/10/2023
approvazione CRE: entro il 31/12/2023

Decreto Presidenziale n. 300 del 20/12/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  prendere  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  200  del  D.  Lgs.  267/2000,  per  la  tipologia  di  lavori  
ristrutturazione edilizia degli immobili, non risultano maggiori oneri;

di attestare che la spesa complessiva di € 115.000,00 farà carico al PEG Cap 218000220000/0 
(Manutenzione straordinaria strutture turistiche) Titolo 2 (Spese in c/capitale) Missione 7 (Turismo), 
Programma 1 (Sviluppo e valorizzazione del turismo), cod. Liv. U 2.02.01.09.002 (Fabbricati ad 
uso  commerciale),  del  Bilancio  2022/2024,  annualità  2022  (prenotazioni  di  impegno  1407  e 
1408/2022);
 
di accertare il contributo di cui alle premesse (L.R.  17/2002  - Programma 2020, determinazione n. 
1486/2022)  al capitolo 143000143300/0 (Regione Emilia Romagna Manutenzione  straordinaria 
strutture turistiche), Titolo IV (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), 
V  Livello  Piano  dei  Conti  4020102001  (contributi  agli  investimenti  da  Regioni  e  province 
autonome), accertamento 2178/2022;

di dare atto pertanto che la spesa complessiva di € 115.000,00 sarà finanziata:
-  per  €  77.097,72 con  contributo  Regionale,  accertato   al  capitolo  143000143300/0  (Regione 
Emilia  Romagna  Manutenzione   straordinaria  strutture  turistiche),  Titolo  IV  (Entrate  in  conto 
capitale),  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  V  Livello  Piano  dei  Conti  4020102001 
(contributi agli investimenti da Regioni e province autonome), accertamento 2178/2022;
- per € 37.902,28 con entrate correnti;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 300 del 20/12/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4352 /2022 ad oggetto:

"  UFFICIO  GESTIONE  AMMINISTRATIVA  E  VALORIZZAZIONE  STRATEGICA  DEL 

PATRIMONIO. PRATO SPILLA - PRATO SPILLA -RIMOZIONE E SISTEMAZIONE AMBIENTALE 

SCIOVIA LS117 CAPANNA BIANCANI - CUP D42H22000270005. APPROVAZIONE STUDIO DI 

FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 19/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4352 / 2022 ad oggetto:

"  UFFICIO  GESTIONE  AMMINISTRATIVA  E  VALORIZZAZIONE  STRATEGICA  DEL 

PATRIMONIO. PRATO SPILLA - PRATO SPILLA -RIMOZIONE E SISTEMAZIONE AMBIENTALE 

SCIOVIA LS117 CAPANNA BIANCANI - CUP D42H22000270005. APPROVAZIONE STUDIO DI 

FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 19/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


